
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

 «НИЖНЕГОРСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2» 

НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБОУ «Нижнегорская СОШ №2») 

                                                                       ПРИКАЗ 

  29.08.2025 г.   п. Нижнегорский   № 382 

О реализации республиканского  

проекта «Образовательные вертикали»   

в МБОУ «Нижнегорская СОШ №2» 

 в 2025/2026 учебном году 

 

    Во исполнение приказа Управления образования, молодежи и спорта администрации 

Нижнегорского района Республики Крым от 29.08.2025 № 269 «О реализации 

республиканского  

проекта «Образовательные вертикали» в общеобразовательных учреждениях  

Нижнегорского района в 2025/2026 учебном году, с целью решения задач социально-

экономического развития Республики Крым и обеспечения условий реализации 

предпрофессионального образования, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Начать с 01 сентября 2025 года в школе реализацию республиканского проекта  

«Образовательной вертикали"   на базе 5-Б класса и 9-А (естественно-научная вертикаль 

«Курчатовский класс»).  

2.Для реализации   данного проекта использовать часы внеурочной деятельности: 

-5 класс: 

 «Первые шаги в науку» 

 «Экспериментальная физика»  

 «Мир профессий»; 

- 9 класс: 

-«Практикум по решению физических задач» 

 -«Практикум по решению химических задач» 

 -« Экологическая безопасность» 

  -«Развитие функциональной грамотности:модуль - «Основы математической 

грамотности»» 

-«Россия мои горизонты» 

 -«Основы исследовательской деятельности» 

3. Работу по реализации проекта организовать согласно Стандарту республиканского 

проекта «Образовательные вертикали» в 2025/2026 учебном году, утвержденным приказом 

Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 01.07.2025г №994 «О 

реализации республиканского проекта «Образовательные вертикали» в 2025/2026 учебном 

году».   

4. Утвердить План мероприятий по реализации проекта в 2025/2026 учебном году. 

                                                                                                                                      

(Приложение 1)  

5. Утвердить состав рабочей группы по координации и реализации проекта 

«Образовательные вертикали» в 2025/2026 учебном году.                                                                    

(Приложение 2) 

6.До 01.09.2025 года обеспечить информирование о проекте родителей (законных 

представителей) и обучающихся, с целью уточнения запроса участников образовательных 

отношений на обучение в классе образовательной вертикали.     (Ответственная Осинцева 

Е.Л.) 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: sosh2.obrnizhn.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

Толмач Александр Павлович
Действителен c: с 26.11.2024, 07:06
Действителен до: до 19.02.2026, 07:06

Ключ подписи: 00AC88546CDD8F5D6E8D152FC14357798C



 7.Назначить школьными координаторами проекта «Образовательные вертикали» и 

организацией, ответственной за статистическое и аналитическое сопровождение Проекта 

Возгрину Н.А., заместителя директора по УВР и Петрашеву Т.С., заместителя директора по 

ВР.  

8. Амедиеву Э. А., ответственному за работу с сайтом, оформить на сайте школы раздел 

«Классы образовательных вертикалей».                                                                       До 

10.09.2025 

9.Ответственность за исполнение приказа возложить на заместителя директора Возгрину 

Н.А. 

 10.Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                               А.П.Толмач 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение1 

к приказу № 382 

от 29.08.2025 

 

 

План мероприятий по реализации Проекта «Образовательные вертикали» 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки 

1 Издание приказа об открытии естественно-научной вертикали 

«Курчатовский класс» (с утверждением плана мероприятий) 

До 28.08.2025. 

2 Разработка Положения о классе образовательной вертикали (в 

том числе цели и задачи, порядок формирования, условия 

приема/поступления, порядок зачисления и отчисления) 

Август2025 

3 Информирование о проекте родителей (законных 

представителей) и обучающихся с целью уточнения запроса 

участников образовательных отношений на обучение в классе 

образовательной вертикали 

До 29.08.2025 

4 Заключение договора с предприятием об участии в реализации 

Проекта, например, об участии в профориентационной работе 

(экскурсии на предприятие, сопровождение проектов 

обучающихся, участие в методических и учебных, внеурочных 

мероприятиях и др.) 

До 29.08.2025 

5 Формирование учебного плана для классов образовательной 

вертикали в соответствии с ФГОС ООО и ФГОС СОО на базе 

внеурочной деятельности 

Сентябрь 

2025 

6 Внесение изменений в ООП ООО и ООП СОО в целевой 

раздел, содержание, результаты, условия 

До 29.08.2025 

7 Разработка и утверждение курса (курсов) внеурочной 

деятельности, направленного на формирование и развитие 

компетенций в рамках класса образовательной вертикали 

До 29.08.2025 

8 Разработка и утверждение программы внеурочной 

деятельности в соответствии с направлением класса 

образовательной вертикали 

До 29.08.2025 

9 Внесение изменений в программу воспитания, модуль 

«профориентация» 

До 29.08.2025 

10 Оформление раздела «Классы образовательной вертикали» на 

стенде образовательной организации 

До 01.09. 2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение2 

к приказу № 382 

от 29.08.2025 

 

 

 

 

Состав рабочей группы по координации и реализации республиканского проекта 

«Образовательные вертикали» 

 

№п/п Ф.И.О. Должность 

1 Толмач Александр Павлович Директор 

2 Возгрина Наталья Александровна Заместитель директора УВР 

3 Петрашева Татьяна Степановна Заместитель директора ВР 

4 Якименко Виктория Анатольевна Советник директора 

5 Осинцева Елена Леонтьевна Классный руководитель 5-Б 

класса 

6 Измайлова Елена Юрьевна Классный руководитель 9-Б 

класса 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


